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ref
Om en tryckt Sknst/ kallad:

H

Anmärkningar^ öfwer Swenska ^liuilkeruns Förhällandr, o 
och Ursprunget til det är 1741 med Roland begyn- 
te Krig. >

Min Herre.
^ Lag tackar ödmjukeligen för meddelandet af den Skriften, om

Swenska öliniltereia och Finska Kriget, som Min Herre gun­
st,gl räckts meddela mig. Har pä Landsbygden bakom bergen, der 
man sällan har bud til Stoaklaolm, och det faller för dyrt, at läca 
större Skrifter sig tilsändas med Posten, dm fä wi sällan snart hwad 
soni tryckes i Lroaklaolna; men sä undgä wi ock ofta dermed, ac 
beswäraö af den oförnuftiga ilffa och bitterhet, som nu öfwerflödar 
i mänga Swenska Skrifter. I stallet för Tryckfrihetens berömliga 
andamäl, at Medborgare med inbördes karlek borde nplyfa hwaran- 

.dra, sä synes nu, en stor del af wäre Skribenter, intagne af Fan­
tastisk ifwer, endast äsyfta, at upfylla allas hjertan med hat och bit­
terhet sins emellan. Lyckeligen fä wi i min Landsort lefwa i lugn 
och stilhet, och weta icke as sädan ilffa emellan Medborgare, man 
om den ena ej allid tanker lika med den andre, sä lefwer man än­
dock som förnuftige människor tilhopa, den ene bemöter och undfaller 
den andra med inbördes heder, och ingendera wil den andra nä- 
gor ondt. ^

Min Herre fordrar af ung, at saga mit omdome om denna 
Skriften. Är göra det fnilkomligen, wore er amm för fiera bref; 
men vn, Min Herre täckes nu tilläta et nägot widlyftigare bref, sä 
wil jag b,uda stl at yttra i det ämnet hwad jag derom har mig be­
kant , och mina restexioner wid detta papper.

Aldraförst bör jag saga mina tankar, om tryckande af kiini- 
skeckchla Handlingar. Min Herre wct, at jag aldrig älskat onödiga 
hemligheter, som, i Inrikes arender, aldeles aro ffadelige; men i 
leiinilköolella warf skulle den wara aldeles. okunnog onr. deras. Na- 
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mr, stm wille tro, at de nägonsin kunna afhandlas vffenteligen, och 
utan at i en beständig tystnad fönvaras. Orsaken är tydelig, kn der 
man dernied wille uträtta, blefwe eljest fruktlöst. Man skulle söre- 
kommas och hindras i alt af främmande Makter, och ingen öckini- 
Kc-r-L kunde mrätta nägot; sä at det blefwe aldeles ingen cjlonjun- 
ciure^ hwilket infall, jag wet ej af hwad anledning, nu blifwit et 
ordspråk.

Men häriil kommer et icke mindre wigtigt ffäl, uti swagare 
Riken emor de mägrigare, och i Fria Samhällen mera än i Em 
wajds Stater. Alle Samhällen böra akra sig, at icke onödigt wis 
ffaffa sig owänner; men de swagare Stater mera än de mägrigare. 
I cn Enwälds Herres Labiner gär ofra alt endast genom des Person, 
vch merendels altid kan tystnad wid iVIiniskerielle ärender der för- 
waras; uien i fria Samhällen är lättare tilfalle för Urrikes Inkni- 
eiicer, emedan samma ärender der gä igenom flere händer. Desta 
instumacer böra förekommas sä längt möjeligt är, men famför alc 
bör hindras, at hwarken Samhället mä lida igenom den uprig- 
tighet, hwarmcd man, i cn öckiniikeriel öfwerläggning, nräste utre­
da andre Srar-rs ställning och afsigrer, ej heller ar den Parriorisse 
Medborgaren ma wäga nagot, i anseende til Utländske Magrer, ige­
nom den frihet, hwarmed sakens natur fordrar, at han der stal säga 
sin tanka om dem. Jag ssal söka förklara detta tudeligare. I de 
fiäste iVIinitkäriele,. öfwerlägningar, mäste man ju Utreda grunder ne 
til det man bör göra eller icke, ester moget peöfwande af flera ssäl. 
Amnet rör ju främmande Magter, och det är om dem man ssal ta, 
la- Man mäste dä utreda hwarderas ställning och afsigter, ända til 
de Negerandes dygder och fel, som ofta inlöper i desta öfwerläggnin» 
gar. Man mäste, til exempel, säga Den Staten wil ost wäl, eme­
dan des interMle fordrar det c en annan Stat kan aldrig uprigtigr 
wilja ost wäl, ty det strider emot des inrereste; den Magten borde 
wilja ost wal, men Regemen är gliringen oförständig, eller styres af 
frammande.drisisiädrar, sä at den ej känner sit InterLsie; den eller 
den Regciuen ar trolös, enwis, styrd af fäfanga, vmbytelig, med 
mera, sa ar den ej ar ar bi-gga pä; den ledes af et ty,
deligt begär ak hnrssa öfwer sina grannar, och siyra alla deras räd- 
flag innom dem, sä ar den är i den tiden farlig, och sä widare. Om 
man icke fritt och uran farhäga fär säga sädanr i flika öfwerläggmn-
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gar, sä kunna inga Kllnilkeriele göroruäl besorjas. Om srdant och 
mera dylikt göres allmänt bekant, sa maste ju et Rike stöta sig an 
pä et, än pä an.iat ställe med utrikes Magter, ej heller kan nägon 
annan öcklnllkere nägonsin underhandla nägor, om LonferencemL 
derwid göras allmänna. Har et Rike den styrkan, at del icke be- 
höfiver frugta för nägon, uran kan saga, son: England och Spanien 
nyst complimenterat hwarandra, at den, som wil angripa ost, är 
wälkommen, sa wore sadant wäl alrid oförsigtigt och mot ämnets 
narm stridande, men kunde stundom mara mindre farligt. Annan sak 
ar det för en swagare Stat, som maste wara warsammare, ak icke 
imviklas i trätor och ledsamheter , at icke föraktas af andre Magter,

' och icke finna hjelp da den behösweS. Der utrikes inkuencei- tillika 
aro möjeliga, och kanste en stor del af Folket, genom Varaktiga ?rL- 
Meckioner och karlek för mista främmande Riken, aro intagne an 
för den ena, än för den andra utrikes Magten, der blir det äfwen 
förstörande för en ratt Patriotisms, ock wadeligt för Medborgare, 
ar rätt fullgöra sin skyldighet- wid ^InEriele wärf, om tystna­
den icke dermid förwaras. Om ock Medborgaren hade de bästa skäf 
at der tänka med mindre walwilja oin nagon främmande Magt, sä 
kan man aldrig annat wänta, an at den Magten mitzhagar det. 
Den far da meta hwilka warit sig tilgifna eller icke, och om den el­
jest kunde gitza det, sa har den icke nagon anledning och prExe, at 
bygga pä. Utländske Magter kunna da genom sin iniiuence säta 
förfölja hwilken de behaga, sä mycket farligare, som främmande 
Lrater fa derigenom alt mera insteg i et Lands egna ärender, och 
Rikets Sjclfstandighet efter hand förloras, som sällan sker derigenom 
i mar tid, at et Rike kan bli en Prowmts af et annat Nike, men 
snarast och farligast sker derigenom, ar el mägtigare Rike far den 
kraft, til at genom offenreliga eller hemliga instuenLer, och da det 
gär längst, genom hor och skrämsel, styra alt, efter sit behag, i er 
annat Rike. Hwilken Medborgare blir dä fluceligen dristig och h,el- 
temvdig nog, at oförskrackt tänka och tala för sit Fäderneslands wäl- 
färd och fielsständiaher? Om det kan lyckas, at den ena gängen ef­
ter den andra under hwarjehanda prwtsxter, upoffra den, son, har 
10g ädel dristighet dertil, sa mäste en flafwisk tystnad upkomma öfwer 
alr, Patriotismen dör bort, och et Samhälle sankeS i ^en farligaste 
träldom, stundom uran ar bojorna vffenteligen synas. Sa hande fsr-
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dom hos "do Folkflag, som fingo den bedröfweliga heder, at kallas de 
Romares Bunds-förwandrer. Denna niagtiga Staren, som wille 
herrffa öfwer alla sina Grannar, upwäckte oenighet och Partier hos 
angränsande Stater, och fick derigcnom tilfälle at upoffra hwar och 
en Medborgare i detze Stater, som war emot dem och tankte för sir 
Fädernesland, och sa fullbragtes efccr hand den traldom, hwari an­
dre Länder nedföllo under det Romerffa oket.

Til sadane bedröfwelige fölgder leder äfwen det, at offemeligen 
kundgöra ^kinikkerieUL öfwerläggningar, af den grund, som nu an­
förd ar, i synnerhet i en fri och swagare 8tac. Dersöre förbjuder 
också Kongl. Truck-Frihers Förordningen hos otz, at lata trycka mi- 
nickeciLla ämnen ifran Räd-Kammaren, och sadant ifrän LeLretL- 
Urffotret, som til Riksens Ständers klena icke blifwit ingiswit, hwar- 
ibland witzerligen de lVIinilkeriele kroeocolleine aro, som aldrig of- 
ftnteligen tttgiswas. Likasä förbiudes i samma Lag, at lata trycka 
det, som mihhageligen kunde röra samtida Regerande Magter, och det 
mäfte ofta instyta i ^Ilnlckeclela krotocvller, sa at den Lagen har « 
ganffa god grund.

I en längre framtid kan sadant wal bli mindre betankeligt, längt 
efteråt, sedan et witzt tidehwarf framlidit; dock fordras alfien upplyst 
och dygdig Medborgares prösning, för at noga urffilja, när der kau 
ske utan olägenhet för Samhället. Nägot fins merendels der, som 
har rum i alla tider, sa länge ställningen i kuropa, i anseende til 
Magiernas interellen, ar den samma, som den war i det tidehwarf- 
wet. Man bör ock altid wäja, at offenceligen kundgöra wiste häfti­
gare ordasatt om andra Stater, som i et framlidit tidehwarf ganffa 
Patriotiskt kunnat wara yttrade. Om ej en billig agtning för an­
dre Stater förbjöde det, sa ffulle jag i detta nu i fraga warande 
tryckta papper kunna wisa atffilligt, hwilket aldrig bordt tryckas i 
Swerige af nagon omtänksam Medborgare, som wclat förwara wan- 
ffap med wära grannar, och,' icke upprifwa gamla och bilagde lwi- 
ster imellau os; och deni-

En billig omanka förbjuder alltid hwarje Patriokiff Medborga­
re, ar kunna riirackeligen beswara sadane flagS ffriftox, och grundeli- 
geu upplysa ei; allmänhet i sadane kelinilkeiiole ärender, genom fram­
läggande af mänga andre ori^inale handlingar, när et sadant ofull­
ständigt papper blifwit tryckt tzoiu detta. Man ffulle ju dajgifwa an-

led-
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ledningar til mitznöjen med främmande Hof, och kanffe äfwen frain- 
lägga sädank, som icke de en gäng ffulle fföta om^ hwilka man eljest 
ämnat tjana med en fädan tryckning. Således far allmänheten lät- 
rcli^en falffa och origtiga begrepp, och medlen, al öfwertyga en all­
mänhet om sanningen i mänga delar, härwid äro icke inöjeliga, utan 
Rikets olägenhet, emedan hwar och en omtänksam Medborgare mäste 
söka, at förwara wänffapen med grannar och främmande Magter; 
Och huru mnckec grundeligt ffal wal kunna ffrifwas i detza ämnen, 
sa länge et Nike är i den belägenhet, at Utrikes lVUnistrar kunna gö­
ra påstående emor de skrifter, som härwid i ec annat Land utkomma, 
och icke behagat dem.

Ec papper, kalladt Engelsse Stats kckuststrens storä Oartsrets 
Iiastruckioner och Bref til Engelske öcklnistrerne i Norden är I/4Z, 
finnes i aftkrisr hos flera. Man hade alltid det medlet at förklara 
detta för origtigt, emedan detta ej warit knndgjordt i tryck mi E>!g- 
land. Hwar och en, som förstår Mrststeriele warf, kan nog se, at 
ingen anlmn, an en i öeliistileriels ärender wäl kunnog man förstått 
ffrifwa det. Defla papper innehalla sadane anstallter för Swerige, 
som en stug hllnickre,wid den tiden och ställningen, borde tänka; ty inan 
känner der igen hela kädjan af det som dä hände. Jmedierrid fful- 
le jag an i dag ogilla, at har lata trycka dessa papper. Det skulle 
göra onödig stötning med andra Hos, och icke heller nu tjäna til All­
mänhetens upplysning, ty ehuru jag wäl förmodar, at Engclssa Ivli- 
nillerens intereste än i dag i wista delar, i anseende til wärr Fä­
dernesland, wore likasom da, sa existerar likwal icke nu mera den 
ställning, som er Konunga-wal da förordsakade, hwarföre alle sada- 
ue papper ffulle wacka andra begrep hos den mindre kunnoga delen 
af Allmänheten, än den tiden kan mcdgifwa, i hwilken man nu 
lefwcr.

Defa aro inina tankar i allmänhet, om et ossenteligt kundgöran- 
Le genom Trycf, af de fieste ^Unlsteriela Handlingar och kroto- 
eoller. Belräfsandc nu detta i synnerhet, sa är der helt »stridigt, 
at ec sädant papper som detta alldrig kommit isrän Lecrece Utstortet 
til Riksens Ständers stlena. Jag minnes ännu hwad som hände 
wid 174Z ars Riksdag. Pä befallning upkoin wal wid 174-Z ars 
Riksdag ifrän Lecreca Utffotret ec Betänkande, om ordsaken ti! Fm- 
ffa Krigel, och deras kan jag sä mycket mindre hafwa nägon afffrift,
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som det icke killats ät nägon at skrifwa af der; men det minnes jag 
ännu, at det war mycket warsamr ssrifwic, och aldeles icke likt det­
ta papper, der namdes icke nagra Personers namn och det innehöll 
äfwen nägra flera och andra omständigheter. Det stötte pä, at de 
rätta orsakerna til detta Kriget kunde icke oflemeligen nämnas, i an­
seende til utrikes Magrer. Dä delta Betänkande förehades pä Rid­
darhuset, instämde alle, af bägge Partier deri, at delta Krigets rätta 
ordsaker icke borde nämnas, dock påstod en Ledamor, om jag min­
nes rätt, war det framledneH. L. Herr NiksRadctG. Uoevenkijelm, 
at man sä gärna mälce nämna alt som nägot ofullständigt, pa det 
at eftcrtiden ej mätte kasta ogrundade mitztankar pa dem, som styrkt 
til Kriget. Dä proponel-acie Landtmarskalken Friherre lcknZeri, 
von ZternberZ, ar detta Betänkande skulle genast förseglas, och al­
drig nägon afskrift deras fä tagas, i anseende til utrikes Magter, 
hwilket ock blef bifallit. Detta nu tryckte papper är säledes antin­
gen aldeles updikcadt, och rent af et ckmrte^ve, eller har nägon 
?rivat i Leareta Utskottet gjort ek sädant Utdrag, efter paZina i 
krotocoIIeonL Lit^raz, som nägon kunde se efter af dem, som nu 
hafwa tilgäng til desza Handlingar, och Lecieta Urssolcs krocoLoI- 
ler; men den partiskhet, som har förrader sig öfwer alt, Utwisar 
nogsamt i hwad assigt och nied hwad hjerta et sädant urdrag da 
skulle blifwit gjordt, och ostridigt har därmed mängenstades sä tilgätt, 
som dä, efter ordspråket: Hin Onde läste Lmeckelen; at man ta­
git det man trodl kunnat tjäna i fit äitdamäl, infört det stympadt 
frän flr sammanhang, och utelämnadt dec ösriga.

Min Herre nämner, at detta sä kallade Utdrag af lerets 
Utskottets ?rotocoI1er ssal wara stryckt pä Tyska i voäk. Lu- 
iLlrinZs Historissa Samlingar, och at der tilkännagifwes, at han 
fätt det af fordne Ryske ^linilierrr i^Swerige Laron Xorlki Det 
är en merkelig omständighet, som Ofwersättaren behagat förtiga. 
Man kan dä döma, huru äreförgären den til namn af Medborgare 
vförtjeme männiffa skulle warit, som lämnat utdraget mur wära XU- 
nisteriela krotocoller, och de ändock felagtiga, men emot Fäder­
neslandet retande, äc en utländsk lVUnilkre, just ifrän det Hos, hwar- 
om dä war frägan. Om flelfwa utdraget warit gjordt i samma än» 
damäl, sa kan man deraf fluta til dens Medborgerliga hierra och pä» 
liteliga owäldighet, som aragil flg den mödan at göra et sädant ut­

drag.
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drag. Wille man Ster ursäkta detta, som aldrig eljest larer förswa- 
ra sig, med föregifwande, at nägon gjort det, för at bedraga en 
Utlä!,ff öckiniikre, hwarril nian snart kunde fä anledning af del fläta 
sammanhang, som deri finnes, sä wedgifwer man med det samma, 
at hela^ Utdraget wore updiktadt och ej det minsta wärdr.

Brottet emot Samhället faller nu således förnämligast pa den, 
som först welat publicera Utdraget ltr wära Muilkeriela krotocol- 

och lämnar dek ät en Utländsk kelinilkre. Öfwersättarcn tyckes 
således wara forfivarad deruri, at detta endast ar öfwersatt frän el 
annat sprak; men han kan ändock aldrig urjagras inför Allmänhe­
tens domstol deruri, at han wid des urgifwande pa Swenffa, uki 
sik Företal, som är för des rakning, utwisat sadane andamal dernied, 
hw.lka icke instämma med Fäderneslandets rätta gagn och Medbor­
gerlig karlek. Nli detta häftiga Företalet, bemödar Utgifwaren sig, 
ar upelda bitterhet emellan sina Landsmän. Delta papper ryckces 
gifwa et lämpeligt tilfälle deccil. Uran ar undersöka des rikrigher eller 
vgrund, och uran ar rilkanna gifwa, hwarifran Utlänningar kunnat 
fa wara lvlrnilkcrrele ?i-otoco11er, da det kunnat uplysa pälirelighe- 
ten af decra papper, sä framgiswes det för Allmänheten med en In­
ledning dercil, jom endast syftar at wäcka bitterhet och agg. Den 
samma Partiskhet, som wiiar sta t stelfwa utdraget, densamma fort­
sätter man an widare. Andamäler ssulle wäl wara, ar särta en rl- 
clccule pa Sweitska ^iuilkcrLU8 göromäl wid Finska Kriget, och 
der med updagad Partiskhet utarbetade Företalet, förrader tillika det 
aiidra a damalet, ar wilia af Parti-agg kasta har pa dr Medbor­
gare, som, undep wär olyckeliga Parti-delning, sätt namn för at 
wara et Parri tilgisne; men bägge dctza ändamal skola snarc förlo­
ras, dä man lim granskar ämnet. Der förra "fös,winner, ty de rär- 
ta orsakerne til Finssa Kriget förtigas aldeles. Det sednare ändanralet 
är lika vrimeligt; ty Partiernas ställning sedan den tiden har oände- 
ligm ofta bliftvit ombytt. Minsta delen lefwer nu, som dä woro wid 
de allmänna acender. Deras efterkommande hafwa skiftwis delt sig 
ganska olika emellan Partierne. En dek af de Personer, som här 
nämnas, hafwa sdan wilm ligen ombyrr Parti, och woro wäl da 
drtze Personer miiidre wäl ansedde, trodde nian dem da wara min­
dre förtjenre och dygdige hos det parti, som de sedermera gynnar? 
Derra enda skälet är tilräckeligt at wederlägga alt delta skrik emoc

Per so-
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Personer. Hela syftemålet stadnar således wid en PartiRan-ullme, 
ar ffrika ut dem man harar, uran at besinna, det föremålen ar twi- 
sta om, nu aro mycket annvrirmda an da, och ar samnre Personer 
sinlle deremor fatt de största loford af den, som nu lastar dem, om de 
endast warir af des Parti.

Anm, en omständighet wil jag ock lägga til förut. Hwad gag­
nar det wal Riket och Swenffa Folket, om man nu efteråt wille 
med bitter ifwer smäda pä de händelser, som ffedr i sordna tider, och 
hwarril uran lwiswe! i den tiden wigtiga ffäl förcwarit? Om nian 
nu wille pä det sättet börja endast ifran 1718 med Laron 6ort/8 
öde, som mange anse oförtjänt, fortfara til 1727 ars Riksdag och 
Gres VVe!1inZk8 dom, hwilket ar ratta och första grunden Pl alle 
ware följande Parti-stormar och förfötjelsew, och sa widare, sä wun- 
nes ju nu mera ingenting cmor de Personer, som i den tiden woro 
^Lsteuren, och längesedan ar bortgångne utur Samhället. WiHt ar 
det, at alle ware bedröfwelige Partier, och de lratofrön, som ofta 
gör den ene Medborgaren til den andras fiende, och hwarom man 
hatar, försmader och förföljer hwarandra, icke först kommit frän ut­
rikes Magter, fastän man sedermera efter hand inblandat dem deri, 
utan af helt smä ordsaker, at twä betydande Man i Nadet icke kun­
de wal förenas. Gr. VVellingle maste ga under, som agde minsta styrkan, 
des wanncr förfölgdcs; och isrän den tiden förnämligast räknar man 
ursprunget och bitterheten as wära kackionen. Sedan den tiden haf- 
wa Partierne hundrade gänger ombytt twiste-amnen, Personer och af- 
wcn ställning med utrikes Magter, och hela detta inbördes Kriget har 
ofta warit en strid om enffild säkerhet emellan Partierna, som jag 
fruktar, at dec i mänga delar än i dag ar. Hwad wi! man da, 
cm nian tänker förnuftigt, wid alt detta cftao8, winna med enffild 
bitterhet och försmadelscr imellan Medborgare, i synnerhet emot dem, 
som längesedan gätt ur tiden, och dä gamla twiste-amnen icke mera

Nu beträffande det Finffa Kriget i synnerhet, sa anföras i det­
ta tryckta papper? witzerligcu icke des rätta ordstaker, utan alt det 
bär namnes, ar sa mycker mindre hufwndsakeligt, som det ar all­
mänt bekant, hwad' har ocksäj namnes, at derwid war en Lecret 
Beredning af naare fä Personer, och de ratta grunderna derul kun­
de aldrig hwarken handreras i Leareta Utffoltec ibland sch manga
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personer/ ej heller således införas i des krotocoller, ry dek stridde 
emot änmecs narnr; och man lär föga kunna ännu i denna dag, för 
unikes Magters ffuld, saga alt rent ut, utan endast fa peka derpä 
för mera kunnoga Medborgare, af hwilka en stor del längesedan 
wcta det.

, Krigslysinaden hade sedan gamle tider warit allman i Swenssa 
dlationeO. De, som fölgc Högstsalig Konung Llanl den XII, woro 
sa mycket niera intagne deraf. En stor del hade slitit ondt i 8ido- 
rieia, och äistade just icke Ryssland. Wära förlorade Prowintser 
lago mänga om hjerkat, och Xlacionen kände ännu icke, hwad et 
annat R^geringssatt borde werka pä möjeligheten at föra ockenstva 
Krig. Alla desse principer woro längt ifrän icke förqwafde under 
dckinickereli för I7Z8, Utan man hade ständigt wändc Xlationenz 
upmärksamhet pä desse förlorade Prowinrser ät den sidan, dä de til- 
fallen woro, at det bchöfdes. I 8ecreta Utffotters ?rorocol!er, alt 
sedan 172 z, fancs den tiden en principe fölgd, at afbida kilfällec til 
at fa igen desse Prowintser, och detta finS aswcn af flera nu mera 
tryckte handlingar. Ar 1727 dä man stridde wid Riksdagen, om 
vvienffa och I-anoverstri /clliancerna, sä upeldades ju sinnena än, 
nu mera emot Ryssland. Det wore alt för längt at säga alt, som 
hörde til delta ämne, men hwar och en som icke är aldeles okunnog 
om wära hwälsnmgar, maste ju weta det, at den öckinitleren, som 
i-Z9 ombyttes, war 1727 för Frankrike och emot Ryssland, och dä 
des mening war den som want ?1uralitLten, sä war ock kluralite- 
ren af samma k.ucka emot NEand, oagtadt Kejsarinnan eackari- 
na I, hotelser. Sedermera ändrades ställningen r Radet, »nen icke 
Xationens iswer öfwcr de förlorade Prowintser, och des ästnndan 
at fa igen dem. Wid Riksdagen 1758 tyckte man, at tilfället af 
Rysslands Krig mch Ttirkcn da war dertil lämpeligt, den gamla 
Krigslystnaden hjelpte til, /ermcen war mycket högd för Krig, dä 
gamle och »inge saknade all befordran efter klacerinZen. Ingen ut» 
rikes Magt understödde detta, när intet Krig mera ^ än ined Turken 
dä war i Luropa, och ingen behöfde war hjelp, och Frankrike be­
medlade ju sjelft ar 1759 friden emellan Ryssland och Turkiet. Jag 
har set uägra enskildtä bref ifrän Gref 1'estui, dä under Riksdagen, 
som wisa, at han dä afböjde denna Krigsiswern; den beflöts icke 
under den Riksdagen, man twärtom gjordes det swärt, genom män­
ga af 8eci-Lts Urssortet föreffrifna wilkor, son» all syftade pähin- 
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dra det. Men sedermera yppades en annan omständighet, som icke 
kom ifrän nagvu inrikes Magc, för des skuld, utan ifraN en amian 
sida. Ingen är okunnog om hwalfmngarne i Ryssland, ester Käifq- 
rinnan ^nnas död, huru Prinsessan, sedermera Kchsarinnan Uliia- 
ber, genom en lyckelig Kevolmion kom pa Thronen, huru anstall- 
rerne dertil! woro gjorda läng lid förut, och omberrodde ät nagre fä 
förtrogne Personer. Der ar också ganffa winerligt, al Fransyske 
Ickiniltren cie Lketarcile war deribland: Underhandlingen,
som derwid genom honom -refs til Frankrike, och derifrän kil andra 
Riken, är icke heller obekant. I derra papper siar pa§. i8 et Ut» 
drag af el Bref frän Gref Pessin, som dä war lVUniikre i Frank­
rike, at om Krigs förklaringen dröjde, sä kunde Prinsessan Liilst- 
bets Parti i Ryssland förskingras. Sedan dek nu r.dan ar tryckt, 
hwad man altid förut undwikit, at offenreligen namna, sast det icke 
warit obekant åtminstone för dem, som den tiden tjant i lVUmlkcrrmr, 
fä kan det ock icke anses för nagol aldeles nytt. Monne dessa siagS 
ämnen kunde handteras annorlunda, an endast af nagra fa Personer? 
Borde man wal igenom owarsamhet harwid, blottställa dä warande 
Prinsetzan Ulilabec för oundwikelig fara? Monne tiden icke preckera- 
cis, dä en tikarnad Kevoluelon war redan bekant för flere Perso­
ner? Och wid sä beskaffade omständigheter, beredde man sig icke pä 
mångårigt Krig, och trodde sig icke behöfwa widlystiga anstalter, för- 
witzad, som man dä war, om en sördelagtig Fred, sä snart den pä- 
st-stade Revolutionen kunnat fullbordas.

Igenom detta Sweuska Kriget, wanks ändamalet med Uevolu- 
Uonen i Rytzland- Llisaber koin pä Thronen, ärkände stelf ofta, 
al ho-n hade al tacka Swenffa Kriget derföre, och bibehöll til sin 
död en beständig kärlek och walwilja för Swerige, fastän nagra utri­
kes instuencer stiindom upwäckte nägot smät gnabb imcllan ö,Uni- 
Kererns i des lid. Huru nu äter derra alr, som war Ulsedt til 
Sweriges fördel, mifflyckades, är en läng kädja af anercioter. Hu« 
nr Hertigen af Hollsten, enligt sainma plan, skulle begära, ar sä 
ttuciera wid ^caäemlen i Unnck, huru döt skedde, och grunderna 
ak det afstogs, huru hair i det samma skulle umämnas til Luccestol- 
i Rytziand, da han war i Sweriges wäld, och der bli en drif städer 
rik en sördelagtig fred, hwad hinder i plancnr och mitznöje der förord- 
fakade, at detta afstogs, är alt föga kände aneceiocer, som ga in i 
denna kädjan. Ulikabet lär rigtigt genom LUetarckle anmäla Ue- 
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voI,'6oner>5 lyckliga fullbordan hos Swenffa Fält-Herren, denne 
enstöt ocksä fieitcligheterne aldeles rigtigt, men med den fäkunnogher pä 
sin sida, at icke förut sätta sig fast i det under fjelfwa Kriger pä ril- 
rackelifl 6e>arnI?.on blottade Mb>or§, säsom en drisifjäder kil freden. 
Del fom ofta är tryckt, ar fedan ganffa wetrerligt, ar Ldemräis 
föll i onad, för det, at han gick med Kejsarinnan pä en l^IeZi-im; 
färd, fastan han mar af annan ac andre Magtcr, fom
wsro Swerige niindre bewägne, och syftade pa andra afsigrer, not- 
tmde rilfället, och kommo imellan, samt ledde rädstagen mindre til 
SwerigcS fördel, huru Stilleständer förwandlades til ordenteligt Krig, 
huru en del märe ^-eneraler och Krigs conlslller derwid förehöllo 
sig, med mera. Monr.e man asi dcrca papper kan fä uplysning om 
alr detta?

Med den uplysning fom wi nu aga, sa hade alle okkerrer och 
flanör i merlden icke bordt leda osi in, at sielfme börja et Krig, och 
jag stiger för min del, at om ock halfma Luropa kunde minnas, för 
ar taga mal rst, sä ffulle jag nu mera för min del aldrig nägonsin 
styrka til, at Smerige borde börja nägon fienrclighet pä et eller an- 
nac fatt; men lätom otz anse ställningen sädan som den dä mar, dä 
man annn icke ägde de kundffaper om Swcriges ställning at föra Krig, 
jom nu for tiden, da man litade pä den gamla krigSstyrkan, utan at 
kanna de förändrade omständigheters werkan, dä tillika här mar ar 
minna en pälftelig förbindelse med den Negerande i Nysiland, fom 
ffulle genom rilfallet af Swenffa Kriger, minna sin Stora Faders 
Thron, da man endast tänkte pa er kort Fälrrog, hwars fölgd ffulle 
bltfwa en för osi lyckclig ftevolution j Nysiland, och betalas med 
mar stora fördes, nar man lägger alr det i en migtffäl, sä ma man 
icke tilldra, at stora och redlige Medborgare i den riden an fet alt der- 
ta fördeiagtlgt, och jag finner för min d>1, ar deras upsär förmonligc 
for Ncker, men icke det af owamade omständigheter förordsakade ur- 
fallec, bör harwid anses.

I derra papper, sons ffulle mar., utdrag af ?rotoaoIIerQs i 
dearcera Ulffotret, stadiiar der icke blott mid er fadanr Utdrag, Utan 
^uckoron har afmen vfmer alt tillagt sina restexioner, mästadels 
partiffa, som alt det öfriga, hwilka mängastädes kunde mwifas, om 
man icke more forgfällig ar undmika widlyfrigher. Jag hinner »u 
endast gora nägra 'Anmärkningar, i anledning af de här nämde Per- 
joner, för ar bestyrka, det all afsigt, som syftar at afPartiagg härwid
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swärra Personer, mäste förfalla, da man endast gör sig möda, at ki- 
lct tänka härwid. Det börjas först med transporten ti! Finland 
i?Z9. Af de Herrar, fom dä woro i Rader, lcfwer im inqen mera, 
än Hans LxLellence Herr Riks Rader Grcfwe Han paZ.

sages hafwa tilstyrkt, at en ^rmee af 2^,000 man borde ti! Fin­
land tranlporceras. Monns nägon kan twifla om denne Herrens be­
ständiga redcligher och trogna nit för Fäderneslandet, ä daga lagd 
under snarr 70 ara tjensterid? Wid denna första traulporren, war 
a nu intet Krig besiutit, hwarföre Kriget ock icke blef förr an twä 
är estcräk. ?aZ. 4 fages, at Riks Rädcrne /rcklerfest och Icknair- 
preus trodde, at riden til tranlporrmr ännu ej roorc för handen. In­
gen kan wara vrunnog om deras Parti tankesätt, men de woro "nr- 
dock denmor, säledes handlerades detta aldeles icke sorn Parri fak. 
Riks Näderne b.a§LrberA och ddorcientträie nämnas också PNA. 5, 
safom wnrande emor transtpoitLn, hwiiket bewifar der kamma, ar i:i- 
gen Parri-tanka häruti sig blandar. Riks Rader Eref dle^erseitz 
kade warir för den an större ti-ankpyrren, fom Riks Rader Grcf 
Kärven sörestagit, hwiiket bewifar a andra sidan detsamma. ka§. 6 
fages, at Frankrike ogälat denna rranibortsn sasoni oförsigtig. ?aZ. 
7 namnes deil LLcrera Beredningen, söm endast bestät af rwä Ade- 
lens Ledamöter och cn Ledamot af de andre Stånden, samt rrenne 
Riks Rader. Der bör noga märkas, ak ifran den dag, dä man 
börjat harom öfwerlägga i denna Lecreta Beredningen, och sedan 
til Krigers förklarande, fa woro pä förrbcmalt sätt, omstandighecerne 
sadane, ar del ämnet aldrig offenreligen kunde eller borde handteras. 
Der war witzerligen för det rärra an.damaiet angelagit, at detze com- 
.mitteracke stulle bibehaila nogaste tystnad, och tiden, dä de förordna- 
des, sammanstämmer ar bestyrka hwad man tissörene anförr, om nöd- 
wandiccheren och ordsakerna ril denna denni angelägiea tystnaden.

Den principen är wäl annars, da man har styrka ar söra 
Krig, ganska rigkig, som nämneS pa§. io, ar der wore bättre dö 
som tappert Folk, an lefwa i en. eländig ckepenckonce, ncdrigher och 
förakt, pä sätt som de der anförde Ickvii ord lyda: ?ax iervlentinu!,' 
Zravlor, qvam L-iberis bellum. Det sinlle icke «tr tjäna sig, at 
anföra alt, hwad som i den tiden kunde aifwa anledning dertil. Witzt 
är der, ar en förändrad ställning i Ryssland, war dä anycker wiknig 
för eroweriqe, och dä man tillika kunde bidraga til en af oh billigt äl­
skad Prinsessas uphöjande pa Thronen, sa blcf der rätra ordsaken,
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ehwad andre ordsaker offenteligcn anfördes. Dä witza delar i detta 
ämnet, som sagt är, ej kunde eller borde offenteligcn namnas, sä 
ärerstnd ingen annan wäg, an at föredraga sadank, wid hwilkets an­
krande intet minilberielt hinder mötte. Denna PUNÄ6N bestyrker 
äswen en nu mera ka.d sannina, att wärt Fäderneslands omständig­
heter icke hädanefter tiiläta at l>5rja nägon fienteligher, och at wi all- 
drig böra länka derpa, ty om, til exempel, som wid detta tilfället, 
grnnderne derti! ffulle desta i sadane underhandlingar, som alldrig bö­
ra förur ".ndgöras, sä maste man ju da upp!okast)warjehanda annat 
att föredraga, som antingen gjorde alcsammans i början lika sa vmö- 
jcsigk, som införandet kanske alltid wore det,eller stuile de, som, i Fria 
Samhällen af agg til bliuisteren, bestrida alt hivad som händer, fa 
et öppet hugg, ar skrika ur alrsammans; och i en sädan ställning kän­
ner man illa Krig, om man tror, al man någonsin med fördel kan 
ucföra det.

?a§. IZ namnes af de vepureracles berättelse nagot om tilstan- 
det i Rusland, huru en förändring wore angenäm för Rysta dkacko- 
nen, som tjänar ar bestyrka, hwarr man egemcligen saftade, mera 
boroe man icke da säga. Likasä finnes ^a§. 15, at Landtmarstalkcn 
lbervenstaupr sagt, det Kriget iimom er ar torde wara til ända; som 
alt besannar det samma, ac det war nagot annat, uran wäntade der- 
igenom ffolat handa.

kaZ. 22 namnes, at Hans Mafit Högstsalig Konung bxiiMxicm 
voterat i. Radet fullkomligen för Finsta Krigers förklarande, da det 
skedde. Man känner wal eljest, huru denne Högstsalige Konungen 
länkte wid löllmLeriella ställningen i Lurona; och ac han gick in uti 
detta, bewisar, at det icke warik blottadr af stal. Del följande, som 
har ansöres, huru Kriget, som af Nikstns Ständer in ?Ienis blef 
besiuradt, pä en dag och innom cc par tiruar gick igenom Sränden, 
bewisar, at derwid icke warir nägon Pani-oppostrion, ry hwar och 
en, som warjt med wid Riksdagar, känner nogsamt, at der den min­
sta Parri-oppolition sinnes, sa gar en sak aldrig igenom pä et par 
rimar, samma dag som den först aumales Man minnes iu ocksä 
ganska wäl, huru de fieste i den tiden af bagge Parsterne, fiunman- 
stämde fördetta Kriget, dt nian ännu ock kan se afiflere Herr von 
DaUns Werscr i des tryckte Arbeten.

Det fista i detta papper, om wilkorens urstakande för en kil- 
görande fred, kan aldrig wara rigtigt, utan antingen är dct aldeleö
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falsst, eller ock har det »dast warit et sadant papper, som man med 
flit upgifwit för ar göra der bekant, likasorn ofta ffer wid Frids-cra- 
ckater, at nia» gör förssräckcliga propositioner i början, för ak se» 
da» fa pruta af en det. Har namnes e» hop Personer, som ssulle 
Utarbetat dessa frids wilkore», mm om de öfrigaS namn wore miss­
tänkt hos deni, som endast döma alt som de lycka om Personen, sä 
tara också dctze nödgas mcdgifwa, det framledne Niks Radet Grefwe 
siovvenlsieim, som också har »ämnes bland dessa Deputeracke, al» 
drig warit nog enfaldig, til at alftvarsamt tro, det er Nike, utan at 
mara bragc ri! »armaste Zraä af undergång, någonsin afträder Ni» 
ketS Hufwtidstad. At wi ssulle kunna erösra och i friden behälla?e- 
tersburZ, war aldrig alfwarsamr någons tanka, ej heller drömde nä- 
gon dä derom, fastan enssildte Personer wid sädane tilfallen stundom 
kunna tala därssaper.

Företalet förtjänte wisserligm mycken granssning, om utrymmet i 
et bref kunde tillaca det. Jag hinner endast anföra nagra omständig­
heter. Har sages, at detta wore rryckt, ac hjelpa Allmänheten grun- 
deligen kanna de för dein utropade stora och oförlikneliga 6enier och 
Aecinsinisirateurer, hwilka pä Nikels bekostnad erhållit sä mangfaldi» 
ga belöningar och pensioner. Man har nu förur anfördr de omstän­
digheter, som wisa, ak de här nämde Personer icke förtjänt ac lastas. 
För at äswcn ädraga dem asund, nämnes har ogrundat om dessa sto­
ra pensioner. As alla dem, som ar 1741 woro i Nädet, och ,har 
fatt den äran at nämnas, hafwa de fiaste. sörblifwit wid sina Äm­
beten, at til des de, med Riksens Ständers och Fäderneslandets bifall, 
och således med heder blifwir lagde i sin graf. Ingen af dem har 
mig witterligen haft nagon pension, utom Riks Rader Herr Grefwe 
von posten, och at den war wassörtjant, torde det bäst bewisa, at 
man afwcn i den tid.» dä, han fick den, sag sig icke med billighet 
kunna undgå- at bewilja den, är en Herre, som fralsat Högstsalig 
Konung den XIsites Lif, som i alla tilfällen Utwisat det rcdeli-
gaste nit, och som til 80 ars aldcr tjanr sic Fädernesland, med den 
ara, som inga stormar förmatt fördunkla. Herr Niks Radet Gref­
we lesiin war dä, när Kriget bcsiöts, ännu icke i Rader, men wil- 
le man innesluta honom, dä han säsom Swenss Xlinisire har näm­
nes, under denna förhateliga målning af dem, som haft pensioner, 
sa tycker jag at sielfwa afwunden borde stämmas, til at utgjuta för- 
smädelse pa en Herres minne, hwiikens lysande egenskaper och stora
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förtjänster emot Fäderneslandet a - itom och innvm Riket sä allmänt 
tvvrdade, at agget sjelft mast tystna, lestiner födas icke mänga i 
hwarje arahnndrade, deras dygd, ara och sörjänster behöfwa inret för- 
fwar, och om roar olacksamher kunde gä sä lä ngt, at m i alc annat sknl- 
le förgäta des Storwerk til Fäderneslandets walfärd, sä blifwer minnet 
af dem ändock qwar, åtminstone sa länge wi hafwa för ögonen wär nu 
Negerande Mernädigste Kontiitgs Höga Egenskaper,. och derwid icke'lä­
ra kunna utplana minnet af en Hstins förtraffeliga tvärd om des Upfo, 
strgn- Hwilket Land i werlden, urom er kelarocco, skulle wal warit 
nog otacksann, al läta en sa stor Man lefwa man ui! der ha II, som upof- 
frak all sm rid, sina krafter och sin förmögenhet i Fäderneslandets tjänst 
wid de wigrigaste warf, och som hedrat sic lidehwarf och sir Fosterland 
wid alle nlfäiien. Des fattigdoni wid des död bestyrker ändock, at han 
icke rikcar sig pa det allmännas oekostnad, och de walgärnmgar han gjort 
ät Sauihallec och Medborgare, jämre des stora förtjänster, msiacka fä, 
kcrt alla afundens glödai.de skott, äswm sa wal hos de efterkommande, 
som der ha-dt ibland de medlefwanve.

Det öfriga af decra Föreralet lknlle leda mig in i ganska widlyftkga 
granskningar, o>n nran tilbörligen sku le utreda des ogrund. Der är äm- 
nadt ril eu Parti-Oatalo§ue, at samla förebräelfer enior dem man wil 
förfmada; och om andre icke hade mera Medborgeligt hftrra, för at stäl­
la up en Loutr-a-rakning, huru mycket skulle man icke hafwa at saga ? 
Men bewijar wal sadant nagon ting annat, an ^uckorenL Pam-ifwer?- 
Och huru mycket wäld och origtighet infiyrer icke i säd.ene eacaloZue^ 
likasom i denna ? >>)ar sages, ar rm warit frie til namner, men i ftelf- 
wa werker rrälar under egne Medbrödcr. Jag undrar, när det någon­
sin hander annorlunda, om Parri-walden grundas pa inbördes för­
tryck, rätt sä wäk, oni de hafwa det ena nammr, som der a dra. Om 
man ffifrewis förföljer, harar och förtrycker hwarannan, i unnar prw- 
tcxter, för at komina ät den ril walfärd och egendom, wm Parti afftgt 
och agg fordrar ar fördöma, sa undrar jag, om der någonsin annat är, 
än en forgyld iräidom, under Frihetens helgade namn. Jag älskar det 
rart sä lirek, om der sker af den ena som af den andra, men kan ock icke 
täla, om den ena gör sig til, och förebrår den andra, hwad den bör we- 
ta, atman ock fa icke mindre pa sin sida syndat, nar man kommit ät. 
Ar här granska hela der gräliqa kinance-werket, ssulie wara at ffrifwa 
en voIl,ime. Parrierne aro pa bäda sidor mera oskyldiga i des oredor, 
än enskildte Intel esten, sv!U nyttjar alle stags conjnnckurer flg kil för-



dcl, än päet än pä ct annat sätt. Här bcrömmcs SkristeinBekymmerskosa StnndcrS 
x.iickar. Der far hiva-, dera sin lP'a, och 1766 ars riiimx-e-anstalter fä äswen 
sa wäl sin del, svn! de andra. Dct säges i Företalet til Tredje Delen af denna 
Skriften, at ingen mäniiijka således !ncr kan tro sig säker > Swcrigc, om Lis, Ara 
och Egendom, som pa »Zgot sitt misihagar, an bct Partiet, som ^har mterells i 
hög, än dct, som har ilireestlb i läg Lo'.n8, alt som de ömsom aro radande. Om 
det skulle äaa naavn grund, sä tycker jag., at mail har intet mycket at förcbrä hwar- 
aa. At arbeta for hushållning ar mycket gcdt, incn icke at ningga i smäsaker, och 
lata, »tkändske .Narjngsidkandc >IayonLi- til fordel, den stora Hushållningen, Rikets 
redbaraste cg iidom, wara Näringar förfall e, och Arbetare spsiolöse flytta ur landet. 
Hwad ar icke bct för en jämmerlig cnfaldighct, at anföra det ibland andrads- 
wcrilagadc omständigheter, det en del afLandeks för witterhct berömde Pennor st!ck- 
lc skrlfwit emot hnshallning och sparsambct, och för ypxighct och ösirerfivd. stlaghar 
ci sett c» enda, som siriswit emot hushållning och sparsamhet; men at granska rätta 
sattet af hushållning för ct Rike, at wisa det fparsamhck i et Land c> bestar i da- 
tzareller, och ej winncs af näringslöshct at utreda rätta bestnffenheten^af ypi ighct 
och botennedlen dcrenwt, dct ar af de wislöstigaste ämnen, som wäl täl at lkrifwa 
om; och enstikdt ibland Personer, är lika af bägge Partierna den ena bögd för ct 
sparsammare, och en annan för ct öswcrstödiqarr kcfiiad-sätt. Hw w ar nn i alt det­
ta, i l-iiiance, i hushållning med hwad m.ra, Bcdragarcna, som här nämncs, at man 
borde med nogastc forstning npsöka,och Bedrägeriet, som man borde förkasta. De 
ficste torde finna detta närmare än de tro, i rgcn barm, i egna och enskilta inr-rslis», 
finn man ofta ikläder namn af allmänt wäl, i egik agg tu Personer och begär at 
hcrrsea,incd äsinndan at förtrycka den sig deremec sätter. Det är »länisko hjertats 
farligaste bedragare, och dct mast förledne bedrägeriet, soni man kanske minst wil 
utforska och förkasta, medan man af allmänt och cuftildt agg sä gärna wil kasta sä- 
danc förhatcliga namn pä andra, dem i.-ägen afsiP foi drar at »rrvpa, säsom farliga 
bedragare; men Glid gifwc, at mi icke längre mätte bedraga otz sieftma, med wara 
cnffildta iEeLckbn, parti agg och Regerings lystnad, sä skulle dct sta bättre kil, wi 
kunde dä enhälligt (icke ester Parti önskan at ensamt fä hcrcssa, utan med den. rätta 
enigheten, som lika sawdrägtigt har Samhällets gagn och ej egva begär ttl föremal) 
ined ömande h.crtan och omhugsan, söka at rädda osi stclfma och wimt kära^Fa-dcr» 
ncsland, och pä detta sätt (men icke annorlunda, ehuru wackert sten man mä gifwa 
det) ffnllc ännu bädc tid och möjellghet wara öftig til räddliing, h'lst nndtt' en in­
född ung Konungs nyligen började Regering, hwilkens förträffeliga egenskaper, np- 
lysta insigtcr, och öma hjerta lofwa des Folk och Rike sä myckcr aodt. ^ ^ ^

Detta är nn alt,hwad jag nu i hast trodtwara nödigt anföra,särat snllgora 
min Herres astundan, til at yttra mina tankar östver denna skriften, det jag sökt 
gora slika nprikkigt, sc-m det är. dä jag nn fluttl.geil sär förklara den fullkomliga 
högaktning, hlvarmed jag städse har äran wara.

STOCKHOLM,
Tryckt uti Kongl. Finska Boktryckeriet,

hos f^IdVlv I??!.
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